Дело №1-80/2023

УИД- 05RS0022-01-2023-000474-20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кизилюрт 21 июля 2023 года

Кизилюртовский городской суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Дарбишухумаева З.А., с участием государственных обвинителей: помощников Кизилюртовского межрайонного прокурора Дадаева Т.И., ФИО1, ФИО2, подсудимого ФИО3, защитника подсудимого ФИО3 – адвоката Мусаева М.Р., представившего удостоверение №1933 и ордер №126590 от 25.04.2023 года, общественного защитника Яхьяевой М.Р., при секретаре судебного заседания Гамзатовой Б.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес>, со средним образованием, военнообязанного, состоящего в гражданском браке с гражданкой ФИО4, без определенного рода деятельности, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО3, 

<

...>, гражданин Российской Федерации, совершил умышленное тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО3, осознавая незаконность своих действий и желая этого, в нарушение Федерального закона №3 ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах и имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 сентября 2022 года, находившийся в качестве пассажира в автомобиле марки «Шкода Рапид» за государственными регистрационными знаками № под управлением ФИО5, прибыл в кутан Самилах Кумторкалиского района Республики Дагестан. Будучи осведомленным о противоправности своих действий, незаконно приобрел в своем родительском домовладении наркотическое средство, каннабис (марихуана), массой не менее 221,56 грамм, которое в последующем хранил в салоне вышеуказанной автомашины под водительским сиденьем без цели сбыта для личного употребления.

16 сентября 2022 года, сотрудниками специальной роты ОБ ППСП МО МВД России «Кизилюртовский», в ходе несения службы по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности на автомобильном патруле «Байкал-125», во время проведения рейдовых профилактических мероприятий по адресу: 

<

...> напротив ГБУ РД «Кизилюртовская центральная городская больница», примерно в 02 часа 45 минут была остановлена автомашина «Шкода Рапид» (белого цвета) за государственными регистрационными знаками №, для проверки на причастность к дорожно-транспортному происшествию, под управлением водителя ФИО5, и находившимся в качестве пассажира ФИО3 

В ходе осмотра данной автомашины, под водительским сиденьем был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом и являющееся наркотическим средством, которое ФИО3, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах, хранил и перевозил в салоне вышеуказанного автомобиля под водительским сиденьем без цели сбыта для личного употребления.

Согласно заключению эксперта №962/3 от 03.10.2022 года, представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое в ходе проверки а/м «Шкода Рапид», за г/н 

<

***> Рус, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), постоянная масса которого составляет 221,56 грамм. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 221,56 грамм, изъятое в ходе проверки а/м «Шкода рапид», под управлением ФИО5, относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО3 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Допрошенный в ходе судебного следствия подсудимый ФИО3 вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ признал и показал, что ранее данные им показания в ходе предварительного расследования, он поддерживает, из которых следует, что 15 сентября 2022 года он вместе с сестрой Патимат на автомашине модели «Шкода Рапид» белого цвета, за государственными регистрационными знаками №, принадлежащей его знакомому по имени Олег выехали в направлении кутана Самилах Кумторкалинского района РД. Примерно к 01 часу ночи 16.09.2022 они доехали до кутана Самилах, сначала отвезли Патимат к их тете, затем он Олегу сказал, что нужно забрать из родительского дома одежду, вещи жены. Точный адрес данного дома он сказать не может, так как там поменяли названия улиц, может показать. 

Указав путь к дому, они приехали, при этом он попросил Олега остаться в салоне машины, сказав, что он сейчас придет. Он зашел домой, взял все вещи жены, и в этот момент он вспомнил про две банки с растительной массой (высушенной травой) темно – зеленого цвета со специфическим запахом, от которых нужно избавиться, понимая, что больше туда поехать в ближайшее время у него не получится, которые им были обнаружены в последний раз когда он был в данном доме в ходе уборки под собачьей будкой, примерно 20 августа 2022 года приехав на свадьбу к брату, которые им были перепрятаны в курятник в лоток для яиц. Все это время Олег был в машине и видеть его не мог. Пересыпав все содержимое в пакет, затем помыв руки, также взяв с собою еще два пакета с одеждой он вышел из дому, и так с тремя пакетами, он сел в машину поставил их сзади водительского сиденья Олега. И далее они выехали из кутана Самилах и направились в г. Махачкалачерез г. Кизилюрт примерно в 01 час 30 минут 16 сентября 2022 года. Проезжая г. Кизилюрт Республики Дагестан, 16.09.2022 примерно в 02 часа 45 минут по ул. Аскерханова д. 11, напротив ГБУ РД «Кизилюртовская центральная городская больница», их остановили сотрудники полиции МО МВД России «Кизилюртовский» и начали проверять документы и машину. В ходе проверки сотрудник полиции попросил открыть двери и багажник, Олег согласился, и в ходе осмотра салона сотрудник полиции визуально увидел под водительским сиденьем черный пакет, и спросил Олега что это, Олег ему ответил, что этот пакет принадлежит его другу Мухтару, и что в пакете находится ему неизвестно, как ему известно, там должна быть одежда Мухтара. Сотрудник полиции попросил Олега открыть данный пакет, Олег открыл пакет и внутри него сотрудник полиции увидел вместо одежды растительную массу. Олег, не поняв, что это такое, спросил у него, что это за трава? Он пояснил Олегу что он не знает, что это именно такое, он увидел эту траву у себя в родительском доме, решил забрать ее чтобы выкинуть, однако не успел, попросил Олега соврать сотрудникам полиции что это чай или добавка к чаю, чтобы они их не услышали. Так как содержимое пакета у сотрудников полиции вызывало сомнение, Олег достал данный пакет, открыл пакет и дал сотруднику полиции его понюхать, сотруднику полиции сказал, что эта трава чаем не пахнет, сотруднику полиции показалось это подозрительным и тот вызвал следственно-оперативную группу, которая по приезду начала собирать материал по данному факту. При допросе в качестве подозреваемого и на очной ставке с ФИО5 он показал, что изъятое наркотическое средство принадлежит именно ему, а не ФИО5 В содеянном он чистосердечно раскаивается, сожалеет о случившемся. 

Несмотря на признание подсудимым ФИО3 своей вины в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, его вина в инкриминируемом ему деянии подтверждается исследованными в ходе судебного следствия следующими доказательствами:

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5 данными им в ходе предварительного расследования будучи допрошенным в качестве свидетеля, из которых следует, что у него в пользовании имеется автомобиль марки «Шкода Рапид», цвета: белый – желтый – серый, VIN: № 2018 года выпуска зарегистрированная на ФИО2 

Абдуллу Руслановича за государственными регистрационными знаками №, кузов легковой комби (хэтчбек), который он попросил поездить у его друга по имени Абдул. В обеденное время 15 сентября 2022 года, он вместе со своим знакомым по имени Мухтар на автомашине его знакомого поехали в кутан Самилах Кумторкалинского района. Примерно к 01 часу ночи 16 сентября 2022 года они доехали до кутана Самилах, сначала отвезли сестру Мухтара к их тете, затем они поехали к родительскому дому Мухтара, который также находится в кутане Самилах, так как Мухтару нужно было забрать одежду из дома. Когда подъехали к дому, он сидел в машине, а Мухтар пошел за одеждой. Спустя минут 5, Мухтар вышел из дома с 2 или 3 пакетами, когда уже подошел к машине, Мухтар открыл заднюю левую дверь и поставил данные пакеты на заднее сидение за водителем, а также копошился с данными пакетами и в этот момент он почувствовал, что тот поставил что – то на полик, то есть коснулся заднего сидения нижней части, на что он спросил Мухтара, что он делает, и последний ему ответил, что поставил данные пакеты на полик за водительским сидением и после сел на переднее пассажирское сидение. Далее они выехали из кутана Самилах и направились в сторону г. Махачкала через г. Кизилюрт. 

16 сентября 2022 примерно в 02 часа 45 минут проезжая по улице Аскерханова д. 11 г.Кизилюрт Республики Дагестан, а именно напротив ГБУ РД «Кизилюртовская центральная городская больница», их остановили сотрудники полиции МО МВД России «Кизилюртовский» и начали проверять документы и машину. В ходе проверки сотрудник полиции попросил открыть двери и багажник, он согласился, и в ходе визуального осмотра салона сотрудник полиции увидел под водительским сиденьем, черный полимерный пакет, и спросил его что это, на что он сотруднику полиции ответил, что этот пакет принадлежит его другу Мухтару, и что там именно находится ему неизвестно, но должна быть одежда Мухтара. После чего сотрудник полиции попросил его вытащить данный пакет и поставить на капот автомобиля, и также попросили открыть данный пакет, он вытащил данный пакет из-под сидения, а именно с задней части сидения, наверное, через переднюю дверь, так как детально, что происходило в тот день не помнит. После он поставил данный пакет на капот автомобиля и открыл его и внутри пакета он увидел вместо одежды растительную массу, что именно там было ему не известно. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО6 данными им в ходе предварительного расследования будучи допрошенным в качестве свидетеля из которых следует, что он работает в органах внутренних дел с 2018 года, а в занимаемой должности полицейского (водителя) специальной роты СОГ ОБ ППСП МО МВД России «Кизилюртовский» с 2022 года.

15 сентября 2022 года в 20 часов 00 минут он заступил на службу по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности по 

16.09.2022 08 часов 00 минут. Во время проведения рейдовых профилактических мероприятий, автомобильным патрулем позывной «Байкал - 125» в составе трех сотрудников, то есть вместе ФИО7 Хочбаром, ФИО8 Камалдином на автомашине «УАЗ Патриот» белого цвета, примерно к 02 часам ночи 16 сентября 2022 года, они приехали по адресу: 

<

адрес> и находились напротив ГБУ РД «Кизилюртовская центральная городская больница», а также вместе с ними был командир роты ФИО9. 

Примерно в 02 часа 45 минут перед ним проезжал автомобиль «Шкода Рапид» (белого цвета) без переднего бампера, данная автомашина им была остановлена на причастность к ДТП. После остановки автомобиля за г/н №, за рулем данного автомобиля сидел ФИО5, а в качестве пассажира ФИО3. Сначала он потребовал предъявить документы, документы у них были в порядке, после чего он сказал Олегу, что необходимо визуально осмотреть автомобиль и попросил открыть двери и багажник, что и сделал Олег. Он стал осматривать визуально и также светил себе фонариком, который находился при нем, так как было темно. В ходе осмотра данной автомашины, под водительским сиденьем он обнаружил полимерный пакет черного цвета и спросил у водителя Олега, что за пакет, на что Олег сразу мгновенно ответил ему, что в данном пакете находится чай и добавки к чаю. Так как у него вызвало немного подозрение по поводу содержимого в пакете, он попросил Олега открыть пакет и показать содержимое, и при открытии пакета он заметил, что в пакете находится вещество растительного происхождения темно - зеленого цвета, и он принюхался и почувствовал резкий запах, то есть у него вызвало подозрение, что в данном пакете находится не чай и добавки к чаю, а возможно наркотическое вещество. К омандир роты сказал, что необходимо вызвать следственно-оперативную группу, что было ими сделано. Он написал рапорт об обнаружении признаков преступления.

Оглашенными показаниями свидетелей: ФИО10, ФИО9, ФИО11 которые аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО6 

Виновность ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, кроме свидетельских показаний подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

Рапортом дознавателя ОД МО МВД России «Кизилюртовский» лейтенанта полиции ФИО12 на имя начальника МО МВД России от 16 сентября 2022 года об обнаружении признаков преступления из которого усматривается, что в действиях ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, выразившиеся в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере - каннабиса (марихуаны) в высушенном виде общей массой 221,56 граммов.

Протоколом осмотра места происшествия от 16 сентября 2022 года, из которого следует, что под сидением переднего водительской сидения автомобиля марки «Шкода - Рапид» за государственными регистрационными знаками №, принадлежащего ФИО5 в полимерном пакете черного цвета обнаружено и изъято наркотическое вещество растительного происхождения. 

Заключением эксперта № 962/3 от 03.10.2022 г., из которого следует, что представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое в ходе проверки автомобиля марки «Шкода - Рапид» за государственными регистрационными знаками № является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 221,56 грамм. 

На представленных для исследования двух ватных тампонах со смывами с рук, изъятых у ФИО3 выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола – действующего начала каннабиса (марихуаны). На представленных для исследования двух ватных палочках с полости рта, изъятых у ФИО3 следов наркотического средства не выявлены.

Протоколом осмотра предмета от 27.09.2022 г. согласно которого непосредственным объектом осмотра является автомобиль «Шкода – Рапид» за г/н 

<

***> Рус, на котором подсудимый ФИО3 перевозил наркотическое средство марихуана (каннабис) массой 221,56 гр.

Обвинение ФИО3 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, и суд действия подсудимого ФИО3 квалифицирует по ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, сведения характеризующие личность подсудимого, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО3 вину свою признал полностью, в содеянном раскаивается, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах в РПД и РНД МЗ РД не состоит.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимому ФИО3 на основании ч.2 ст.61 УК РФ, суд считает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику подсудимого по месту жительства. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому ФИО3 в соответствии с требованиями ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

С учетом общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого ФИО3, суд считает возможным исправление ФИО3, без реального лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ и с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО3 должен доказать свое исправление, с возложением на него определенных обязанностей в пределах санкции преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, с учетом требований ст.62 УК РФ

Обсуждая вопрос о назначении ФИО3 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы по ч.2 ст.228 УК РФ, суд считает их назначение нецелесообразным. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не усматривается. В связи с чем, оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит. 

С учетом личности подсудимого, общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ на менее тяжкую. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, также для применения ч.1 ст.72.1 УК РФ, ч.1 ст.82.1 УК РФ не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах по данному уголовному делу подлежит разрешению в порядке, установленном ст.81 УПК РФ. Такой вид наказания обеспечит достижение целей наказания и окажет положительное влияние на исправление осужденного и на условия жизни ее семьи.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.60-63, ст.73 УК РФ, ст.ст.296-299, ст.ст.302-304, ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ по которому ему назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

На основании части 1 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО3 наказание, считать условным, с испытательным сроком на 3 (три) года, в течение которого он обязан своим поведением доказать свое исправление. 

Обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за его поведением, а также являться на регистрацию в указанный государственный орган во время, установленное данным органом. 

Контроль за поведением ФИО3 возложить на специализированный государственный орган по месту жительства осужденного. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО3 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободив его из-под стражи в зале судебного заседания. 

Вещественное доказательство по делу: автомобиль марки «Шкода» модели «Рапид» за государственным регистрационным номером №, находящийся во дворе административного здания МО МВД России «Кизилюртовский» по вступлению приговора в законную силу вернуть по принадлежности. 

Вещественные доказательства по делу: полимерный пакет с наркотическим средством марихуана (каннабис) массой 221,56 грамма, бумажный конверт белого цвета, в котором находятся смывы с рук ФИО3 на ватном тампоне, на котором выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола – действующего начала каннабиса (марихуаны), смывы с полости рта ФИО3 на ватные палочки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Кизилюртовский» по вступлению приговора в законную силу уничтожить в установленном законом порядке 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан через Кизилюртовский городской суд РД в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий -